
М ИНИСТЕРСТВО ТРУ ДАИ СО Ц И АЛ ЬН О ГО РАЗВИ ТИ Я
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

(Минтруд РД)

Об утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги «Установление опеки, попечительства 

(в том числе предварительных опеки и попечительства), 
освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих

обязанностей»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2024, 28 декабря, № 0001202412280023), Федеральным законом от 24 апреля 
2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, № 17, ст. 1755; официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2025, 7 июля,
№ 0001202507070024), постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления 
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 21, ст. 2572; 
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2020, 14 февраля, № 0001202002140014), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних 
недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 48, ст. 6401; официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 18 марта,

№ .

г. Махачкала

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


№ 0001202403180020), приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 10 января 2019 г. № 4 «О реализации отдельных вопросов 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних 
граждан» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 
26 марта 2019 г., № 54170; официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 27 марта, № 0001201903270001; 2024, 
20 августа, № 0001202408200013), приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 3 июля 2024 г. № 461 «Об утверждении Порядка 
формирования, ведения и использования государственного банка данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей» (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 17 августа 2024 г., № 79140; 
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2024, 14 августа, № 0001202408140020), постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 24 мая 2019 № 120 «Об утверждении Сводного 
перечня государственных услуг, оказываемых органами исполнительной 
власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными 
учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов 
исполнительной власти Республики Дагестан» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая, 
№ 05002004232; 2025, 28 мая, № 05002015908), постановлением
Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 83 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг» (интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 
9 апреля, № 05002008680; 2025, 18 апреля, № 05002015719),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе 
предварительных опеки и попечительства), освобождение опекуна 
(попечителя) от исполнения им своих обязанностей» согласно приложению.

2. Отделу по вопросам опеки и попечительства обеспечить направление:
настоящего приказа -  на государственную регистрацию в Министерство

юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством порядке;
официально заверенной копии настоящего приказа -  в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для 
включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации в установленном законодательством порядке;

официально заверенной копии настоящего приказа в Прокуратуру 
Республики Дагестан.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
труда и социального развития Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagmintrud.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном
законодательством порядке.

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.dagmintrud.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра А.Н. Абдуллаева.

Министр мГкихасуров

Разослано: в дело, З.А. Багомедову, отделу по вопросам опеки и попечительства, управлениям
социальной защиты населения в муниципальных образованиях




